
Menimbang

Mengingat

SALINAN

BUPATI KARANGANYAR 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 
NOMOR 7 TAHUN 2018 

TENTANG
PEDOMAN PEMBERIAN PENGHARGAAN KEPADA

LEMBAGA KEMASYARAKATAN DI KELURAHAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
BUPATI KARANGANYAR,

: a. bahw a dalam  ran g k a  P em binaan  d an  Pem berian 
P enghargaan  kepada Lem baga K em asyarakatan  di 
K elurahan , perlu  d isu su n  Pedom an dalam  
Penggunaannya;

b. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana  d im aksud  
dalam  h u ru f  a, perlu  m em ben tuk  P e ra tu ran  B upati 
ten tan g  Pedom an Pem berian penghargaan  kepada 
Lem baga K em asyarakatan  di K elurahan;

: 1. U ndang-U ndang  Nomor 13 T ah u n  1950 ten tang
P em ben tukan  D aerah -d ae rah  K abupaten  dalam  
L ingkungan Provinsi Ja w a  Tengah;

2. U ndang-U ndang  Nomor 12 T ah u n  2011 ten tang
P em ben tukan  P e ra tu ran  P e ru n d an g -u n d an g an
(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2011 
Nomor 82, T am bahan  L em baran  Negara Republik 
Indonesia  Nomor 5234);

3. U ndang-U ndang Nomor 23 T ah u n  2014 ten tang
P em erin tahan  D aerah  (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  Lem baran 
N egara Republik Indonesia  Nomor 5587), sebagaim ana 
te lah  d iu b ah  beberapa  kali te rak h ir dengan 
U ndang-U ndang Nomor 9 T ah u n  2015 ten tan g  P erubahan  
K edua a ta s  U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 
ten tan g  Pem erin tahan  D aerah  (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2015 Nomor 58, T am bahan  Lem baran 
N egara Republik Indonesia  Nomor 5679);

4. P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 13 T ahun  2006 
ten tan g  Pedom an Pengelolaan K euangan D aerah, 
sebagaim ana  telah  d iubah  beberapa  kali te rak h ir dengan 
P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 21 T ahun  2011 
ten tan g  P erubahan  K edua a ta s  P e ra tu ran  M enteri Dalam  
Negeri Nomor 13 T ahun  2006  ten tan g  Pedom an 
Pengelolaan K euangan D aerah;

5. P e ra tu ran  D aerah  K abupaten  K aranganyar Nomor 16 
T ah u n  2016 ten tan g  P em ben tukan  d an  S u su n an  
P erangkat D aerah  K abupaten  K aranganyar (Lem baran 
D aerah  K abupaten  K aranganyar T ah u n  2016 Nomor 16);



MEMUTUSKAN:

M enetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PEDOMAN PEMBERIAN 
PENGHARGAAN KEPADA LEMBAGA KEMASYARAKATAN DI 
KELURAHAN.

BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1
D alam  P e ra tu ran  B upati ini yang d im aksud  dengan  :
1. D aerah adalah  K abupaten K aranganyar.
2. Pem erin tahan  D aerah adalah  penyelenggaraan u ru sa n  

Pem erin tahan  oleh Pem erintah D aerah dan  Dewan Perwakilan 
Rakyat D aerah yang m enyelenggarakan u ru sa n  Pem erintahan 
m en u ru t a sa s  otonomi dan  tugas p em b an tu an  dan  prinsip 
Negara K esatuan  Republik Indonesia sebagaim ana dim aksud 
dalam  U ndang-U ndang D asar Negara Republik Indonesia 
T ahun  1945.

3. B upati ad a lah  B upati K aranganyar.
4. K ecam atan ad a lah  w ilayah kerja  C am at sebagai Perangkat 

D aerah  K abupaten  K aranganyar.
5. C am at ad a lah  C am at di w ilayah K abupaten  K aranganyar.
6. K elurahan  adalah  w ilayah kerja  L urah  sebagai Perangkat 

D aerah  dibaw ah K ecam atan.
7. L urah  ad a lah  Kepala K elurahan  se laku  P erangkat K ecam atan 

yang bertanggung  jaw ab kepada  C a m a t .
8. R ukun  Tetangga yang se lan ju tnya  d isingkat RT adalah  

lem baga kem asyaraka tan  yang  d ib en tu k  w arga setem pat, 
u n tu k  m em elihara  dan  m elestarikan  nilai-nilai keh idupan  yang 
b e rd a sa rk an  kegotongroyongan, kekeluargaan , se rta  u n tu k  
m em b an tu  m en ingkatkan  ke lancaran  tu g as Pem erintah, 
pem bangunan , d an  k em asy arak a tan  di K elurahan, 
m en ingkatkan  p eran  se rta  m asy arak a t da lam  pem bangunan .

9. R ukun  W arga yang se lan ju tnya  d isingkat RW adalah  lem baga 
kem asy arak a tan  yang d iben tuk  dari beberapa  RT dalam  
rangka  m engkoordinasikan  keg iatan  RT.

10. Lem baga Pem berdayaan M asyarakat K elurahan yang 
se lan ju tnya  d isingkat LPMK ad alah  w adah  yang d iben tuk  a ta s  
p ra k a rsa  m asy arak a t sebagai m itra  P em erin tah  K elurahan 
dalam  m enam pung  d an  m ew ujudkan  asp irasi d an  k e b u tu h a n  
m asy arak a t di b idang pem bangunan .

11. Tim Penggerak Pem berdayaan d an  K esejah teraan  Keluarga 
yang se lan ju tnya  d isingkat TP PKK ad alah  m itra  kerja 
Pem erin tah  d an  organ isasi k em asy arak a tan  lainnya, yang 
berfungsi sebagai fasilitator, perencana , pe laksana , pengendali, 
d an  penggerak pada  m asing-m asing  tingka t Pem erin tahan  
u n tu k  te rlak san an y a  program  Pem berdayaan dan  
K esejah teraan  Keluarga, te rm asu k  d idalam nya sebagai m itra  
kerja  Pem erin tah  dalam  bidang ad m in istras i kependudukan .



12. K arang T aru n a  ada lah  w adah pem b inaan  d an  pengem bangan 
generasi m u d a  di bidang k ese jah te raan  sosial yang tu m b u h  
dari, oleh, d an  u n tu k  m asy arak a t, te ru tam a  generasi 
m udanya, se rta  m elibatkan  se lu ru h  generasi m uda  di 
D esa /K elu rah an  yang secara  fungsional d ib ina dan  
d ikem bangkan  oleh Pem erintah D aerah.

13. S a tu an  Perlindungan  M asyarakat yang  se lan ju tnya  d isebu t 
S ad inm as ad a lah  w arga m asy arak a t yang  d isiapkan  dan  
dibekali pengetahuan , se rta  ke tram pilan  u n tu k  m elaksanaan  
kegiatan  p enanganan  bencana, se rta  ik u t m em elihara 
keam anan , k e tren tram an , d an  ke te rtiban  m asyarakat, kegiatan 
sosial kem asyarakat.

14. B an tu an  K euangan ada lah  bagian  dari kelom pok belanja tidak  
langsung  yang d igunakan  u n tu k  m enganggarkan  b a n tu a n  
k eu an g an  yang bersifat u m u m  a ta u  k h u su s  dari D aerah 
kepada  Lem baga K em asyarakatan  K elurahan  dalam  rangka  
p em era taan  d a n /a ta u  pen ingkatan  k em am puan  keuangan .

BAB II
MAKSUD DAN TUJUAN

Pasal 2
Pem berian Penghargaan  kepada  Lem baga K em asyarakatan  di 
K elurahan  d im aksudkan  u n tu k  m en d u k u n g  operasional 
pem biayaan  program  pem berdayaan  m asy arak a t di K elurahan.

Pasal 3
Pem berian Penghargaan  kepada  Lem baga K em asyarakatan  
K elurahan  b e rtu ju an  u n tu k  m en ingkatkan  k em am puan  lem baga 
k em asy arak a tan  di K elurahan dalam  p e ren can aan , pe laksanaan , 
d an  pengendalian  pem bangunan  seca ra  partis ipa tif sesua i dengan 
po tensi K elurahan.

BAB III
PENGGUNAAN DANA 

Pasal 4
(1) P em erin tah  D aerah  m em berikan  P enghargaan  kepada  RT, RW, 

TP PKK, LPMK, K arang T aruna , d an  S a tlinm as K elurahan yang 
terd iri dari Penghargaan d an  B a n tu a n  O perasional.

(2) B esarnya Pem berian P enghargaan  sebagaim ana  d im aksud  
p ad a  ay a t (1), sebagai b e r ik u t :
a. P enghargaan  K etua RT seb esar Rp. 1 .500.000,00  (satu  ju ta  

lim a ra tu s  ribu  rupiah) per tah u n ;
b. P enghargaan  K etua RW seb esar Rp. 1 .500.000,00  (satu  ju ta  

lim a ra tu s  ribu  rupiah) per ta h u n ;
c. Biaya operasional keg iatan  RT seb esar Rp.500 .000 ,00  (lima 

ra tu s  ribu  rupiah) per tah u n ;
d. Biaya operasional keg iatan  RW seb esar Rp.500.000,00  

(lima ra tu s  ribu  rupiah) per tah u n ;
e. Biaya operasional TP PKK seb esar Rp. 10.000.000,00 

(sepuluh  ju ta  rupiah) per tah u n ;



f. Biaya operasional LPMK sebesar R p.5 .000.000,00  (lima ju ta  
rupiah) per tahun ;

g. Biaya operasional Karang T aruna  sebesar R p.5 .000.000,00  
(lima ju ta  rupiah) per tah u n ;

h. Biaya operasional Satlinm as sebesar R p .5 .000.000,00  (lima 
ju ta  rupiah) per tah u n .

(3) Pem berian Penghargaansebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (2), 
d ipergunakan  u n tu k  m endukung  ke lancaran  p e lak san aan  
kegiatan Lembaga K em asyarakatan  K elurahan sesua i tu g as
dan fungsinya.

(4) Biaya operasional RT dan  RW sebagaim ana d im aksud  pada  
ayat (2) h u ru f  c dan  h u ru f  d, d ipergunakan  u n tu k  belanja 
barang  dan  ja s a  pendukung  kegiatan.

(5) Biaya operasional Lembaga K em asyarakatan  K elurahan 
sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (2) h u ru f  e, h u ru f  f, h u ru f  g, 
dan  h u ru f  h d ipergunakan  u n tu k  honorarium  p e laksana  
kegiatan dan  belanja barang  dan  ja s a  pend u k u n g  kegiatan.

BAB IV
MEKANISME PENCAIRAN 

Pasal 5
(1) Lembaga K em asyarakatan  K elurahan m engajukan  

perm ohonan pem berian Penghargaan dilengkapi dengan 
proposal dan  R encana Penggunaan D ana kepada C am at 
m elalui Lurah.

(2) C am atsebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) se lan ju tnya  
m enyusun  rekap itu lasi perm ohonan.

(3) B erdasarkan  rekap itu lasi sebagaim ana d im aksud  pada  
ayat(2),Cam at m engajukan  perm ohonan  penca iran  d a n a  
kepada B upatidengan m elam pirkan :
a. K eputusan  L urah ten tang  :

1. P em bentukan  P engurus RT dan  RW;
2. Pem bentukan  Pengurus LPMK;
3. Pem bentukan  P engurus TP PKK;
4. Pem bentukan  Pengurus Karang T aruna;
5. P em bentukan  Pengurus Satlinm as.

b. rekapitulasi Rencana Pemberian Penghargaan dari 
masing-masing Lembaga Kemasyarakatan Kelurahan;

c. su ra t p em y a taan  dari m asing-m asing  K etua RT, K etua RW, 
K etua LPMK, K etua PKK, K etua K arang T aruna, d an  K etua 
S atlinm as berm aterai cukup  ten tan g  kesanggupan  
m elaksanakan  dan  m em pertanggungjaw abkan d a n a  yang 

telah diterim a;
d. Fotokopi Rekening K etua RT, K etua RW, K etua LPMK, K etua 

TP PKK, K etua Karang T aruna, d an  K etua S a tlinm as p ad a  

PT B ank Ja teng .



Pasal 6
(1) Setelah m enerim a perm ohonan  p en ca iran  d a n a  sebagaim ana 

d im aksud  dalam  Pasal 5 ay a t (3), C am at m engajukan 
perm ohonan  penca iran  d a n a  kepada  B upati, dengan  dilam piri 
pengajuan  pencairan  d a n a  di m asing-m asing  Lurah.

(2) Apabila perm ohonan  penca iran  d a n a  dari C am at sebagaim ana 
d im aksud  p ad a  ayat (1) te lah  m en d ap a tk an  p e rse tu ju an  dari 
B upati, m aka  C am at se laku  Pengguna A nggaran m eneruskan  
perm ohonan  penca iran  d a n a  kepada  Kepala B adan  K euangan 
D aerah  se laku  Pejabat Pengelola K euangan D aerah.

Pasal 7
Pencairan  d a n a  Penghargaan d an  B a n tu a n  O perasional yang 
d ipergunakan  u n tu k  :
a. RT d itransfer ke rekening k e tu a  RT;
b. RW d itran sfe r ke rekening k e tu a  RW;
c. LPMK d itran sfer ke rekening k e tu a  LPMK;
d. TP PKK d itran sfe r ke rekening k e tu a  TP PKK;
e. K arang T aru n a  d itransfer ke rekening  k e tu a  K arangtaruna;
f. Satlinm as d itransfer ke rekening K etua Satlinm as;

BAB V
PERTANGGUNGJAWABAN 

Pasal 8
(1) K etua RT, K etua RW, K etua LPMK, K etua TP PKK, K etua 

K arang T aruna , dan  K etua S atlinm as wajib m em buat 
pertanggungjaw aban  penggunaan  d a n a  yang  te lah  diterim anya.

(2) Pertanggungjaw aban sebagaim ana d im ak su d  pad a  ayat (1), 
m eliputi :
a. laporan  penggunaan  b an tu an ;
b. su ra t p em y a taan  tanggung jaw ab  yang  m enyatakan  bahw a 

b a n tu a n  yang  d iterim a te lah  d ig u n ak an  sesua i dengan 
R encana Penggunaan D ana; d an

c. buk ti-buk ti pengeluaran  yang  lengkap d an  sah  sesua i 
dengan  k e ten tu an  P e ra tu ran  P erundang -undangan .

(3) Pertanggungjaw aban Pem berian Penghargaan  u n tu k  biaya 
operasional RT, RW, LPMK, TP PKK, K arang T aruna, dan  
Satlinm as d isam paikan  kepada  B upati m elalui C am at paling 
lam bat tanggal 31 D esem ber ta h u n  berkenaan .

(4) Pertanggungjaw aban Pem berian P enghargaan  u n tu k  K etua RT 
d an  K etua RW d isam paikan  k ep ad a  B upati m elalui C am at 
paling lam bat 1 (satu) b u lan  sejak  pencairan .



BAB VI
PENGAWASAN

Pasal 9
(1) C am at m elaksanakan  Pem binaan d an  M onitoring pem anfaatan  

d a n a  pengharagaan  di K elurahan d an  m elaporkan  kepada 
Bupati.

(2) In sp ek tu r m elaksanakan  pengaw asan  penggunaan  d an a  
penghargaan  d an  m elaporkan hasilnya  k ep ad a  Bupati.

BAB VII
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 10
P ada sa a t P e ra tu ran  B upati ini berlaku , m ak a  P e ra tu ran  B upati 
K aranganyar Nomor 30 T ahun  2017 ten tan g  Pedom an Penyaluran  
B an tu an  K euangan kepada Lem baga K em asyarakatan  K elurahan 
(Berita D aerah  K abupaten  K aranganyar T ah u n  2017 Nomor 30) 
beserta  peru b ah an y a , d icabu t d an  d in y a tak an  tidak  berlaku  lagi.

Pasal 11
P e ra tu ran  B upati ini m ulai berlaku  p ad a  tanggal d iundangkan . 
Agar se tiap  orang  m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  
P e ra tu ran  B upati ini dengan  p enem patannya  dalam  B erita D aerah 
K abupaten  K aranganyar.

D itetapkan  di K aranganyar 
pada  tanggal 9 J a n u a r i  2018 
BUPATI KARANGANYAR,

ttd

JULIYATMONO

D iundangkan di K aranganyar
pada tanggal 5 %<JfCr
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR,

ttd

SAMSI
BERITA DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR TAHUN 2018 NOMOR 7

Salinan sesuai dengan aslinya 
SEKRETARIAT DAERAH 

KABUPATEN KAfeANGANYAR 
Kepala Bagiaii Hukum

ZULFIjfcAR 
NIP. 19750311

DIDH
999031009


